UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 72, sexta-feira, 12 de maio de 2023. Página | 4

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 021/2023, DE 11 DE MAIO DE 2023

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA
VETERINÁRIA, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 651/2021, de 02 de
agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de
2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com
o que estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro
de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria 019/2022 e designar os professores Carolina
Akiko Sato Cabral de Araújo, Renata Pimentel Bandeira de Melo, Márcia
de Figueiredo Pereira e Aderaldo Alexandrino de Freitas (suplente) para,
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Ensino do
Departamento de Medicina Veterinária com base na Resolução nº
108/2019-CONSU.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANO SÉLLOS COSTA
SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA

VETERINÁRIA

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 022/2023, DE 12 DE MAIO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.009809/2023-34,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da servidora
Grazielle Anahy de Sousa Aleixo Cavalcanti, ocupante do cargo de
Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2565671, para
participar do 42º Congresso Brasileiro da Anclivepa, a se realizar em
Fortaleza – CE, no período de 24 a 26 de maio de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 023/2023, DE 12 DE MAIO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.010126/2023-20,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor
Huber Rizzo, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 2073025, para ministrar a disciplina Tópicos Especiais
em Medicina de Pequenos Ruminantes, do Programa de Pós-graduação em
Clínica Veterinária FMVZ/USP, no período de 23 a 26 de maio de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 031/2023, de 11 de maio de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o
que consta no art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de
2013, RESOLVE:

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho (GT), no âmbito desta Unidade
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, com o objetivo de
revisar o Regulamento Geral da Graduação da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, aprovado pela Resolução CEPE/UFRPE nº 526, de 21 de
outubro de 2022.

Art. 2º O GT terá a seguinte composição:

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Marta Margarida de
Andrade Lima

1551664 Docente do curso
de Licenciatura
em História

Presidente

Aliete Gomes Carneiro
Rosa

2536442 Coordenadora
Geral dos Cursos
de Graduação

Membro
Titular

Énery Gislayne de
Sousa Melo

1543142 Chefe da Seção de
Estágio

Membro
Titular

Felipe de Brito Lima 2371926 Chefe da Seção de
Produção de
Material Didático

Membro
Titular

José Alexandre
Laurentino de Lima

1654888 Chefe da
Escolaridade

Membro
Titular

Lilian Débora de
Oliveira Barros

16170311 Docente do curso
de Licenciatura
em Artes Visuais

Membro
Titular

Maria Danielle
Rodrigues Marques

1984781 Docente do curso
de Licenciatura
em Física

Membro
Titular

Art. 3º A participação no GT não ensejará qualquer remuneração para os
seus membros e os trabalhos nele desenvolvidos serão considerados
prestação de relevante serviço público.

Art. 4º O GT terá vigência de 60 (sessenta) dias, ao final dos quais deverá
ser apresentado relatório final de atividades.

Parágrafo único. A prorrogação das atividades do GT poderá ocorrer
mediante proposta, devidamente fundamentada.

Art. 5º O GT atuará com carga horária de 2 horas semanais.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 032/2023, de 12 de maio de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o
que consta no art. 15 da Resolução CONSU nº 75 de 22 de julho de 2019, o
art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013,

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 72, sexta-feira, 12 de maio de 2023. Página | 5

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Criação do Selo Editorial da UAEADTec:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Maria Wellita Bezerra dos Santos 11551860 Presidente

Énery Gislayne de Sousa Melo 1543142 Membro Titular

Felipe de Brito Lima 2371926 Membro Titular

Art. 2º A Comissão atuará com carga horária de 1 hora semanal.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 033/2023, de 12 de maio de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a servidora Maíra de Oliveira Santos, SIAPE nº 1196327,
da função de Membro Titular;

Art 2º Designar os servidores Domingos Sávio Pereira Salazar, Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 1649958, para a função de Presidente,
Juliana Regueira Basto Diniz, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº
3356052, Renata Camara de Almeida Mendonça, Administradora, SIAPE
nº 1731091 e Rodrigo Gayger Amaro, Professor do Magistério Superior,
SIAPE nº 1803571, para a função de Membro Titular da Comissão de
Indicadores das Graduações UAEADTec, ficando a composição conforme
abaixo:

Nome Siape Função

Domingos Sávio Pereira Salazar 1649958 Presidente

José Alexandre Laurentino de Lima 1654888 Membro Titular

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Membro Titular

Renata Camara de Almeida
Mendonça

1731091 Membro Titular

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Membro Titular

Sônia Virginia Alves França 1741727 Membro Suplente

Art. 3º A Comissão atuará com carga horária de 1 hora semanal.

Art. 4º Essa Portaria é complementar à de nº 25/2021 DGA/UAEADTec e
entra em vigor na data de sua publicação.

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec

PPENGFIS

PORTARIA N.º 05/2023/PPENGFIS, de 12 de maio de 2023

O Colegiado de Coordenação Didática (CCD), nomeado pela portaria nº
001/2022/PPENGFIS, de 03 de março de 2022, no uso das suas atribuições
legais e estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o docente Sergio Vladimir Barreiro DeGiorgi para
compor a comissão de consulta do PPENGFIS-UFRPE, na condição de
Presidente.

Art. 2º DESIGNAR o docente Carlindo Vitoriano dos Santos Junior para
compor a comissão de consulta do PPENGFIS-UFRPE, na condição de
Membro titular.

Art. 3º DESIGNAR o discente Gleison de Souza Bezerra para compor a
comissão de consulta do PPENGFIS-UFRPE, na condição de Membro
titular.

Art. 4º DESIGNAR o docente Marcos Cesar Santos Oriá para compor a
comissão de consulta do PPENGFIS-UFRPE, na condição de Membro
suplente.

Art. 5º DESIGNAR o discente Robson de França Silva para compor a
comissão de consulta do PPENGFIS-UFRPE, na condição de Membro
suplente, ficando a composição conforme abaixo:

COMISSÃO DE CONSULTA

NOME SIAPE/Matrícula REPRESENTAÇÃO

Sergio Vladimir Barreiro
DeGiorgi

2279292 Presidente

Carlindo Vitoriano dos
Santos Junior

1226470 Membro titular

Gleison de Souza Bezerra 20221005249 Membro titular

Marcos Cesar Santos Oriá 1051360 Membro suplente

Robson de França Silva 20221002532 Membro suplente

Art. 6º Em decorrência, esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Cabo de Santo Agostinho, 12 de maio de 2023.

RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA – SIAPE: 2726882
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA FÍSICA

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE